ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN CỦ CHI
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	_____________________
	________________________________________

	Số : 525/KH-UBND
	Củ Chi, ngày 22  tháng 01 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức thực hiện Đề án 4830 kiện toàn tổ chức, hoạt động của cơ quan tiếp công dân trên địa bàn huyện
________

Căn cứ Quyết định số 4830/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Đề án kiện toàn tổ chức, hoạt động của cơ quan tiếp công dân các cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Quyết định số 5853/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2012  2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về thành lập Tổ công tác triển khai, tổ chức thực hiện Đề án kiện toàn tổ chức, hoạt động của cơ quan tiếp công dân các cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-TCT5853 ngày 05 tháng 01 tháng 2013 của Tổ công tác 5853 của thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 4830/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai, tổ chức thực hiện Đề án kiện toàn tổ chức, hoạt động của cơ quan tiếp công dân các cấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch triển khai  thực hiện như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án. Qua đó nắm chắc tiến độ, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện của các phòng ban, đơn vị huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong kiện toàn tổ chức, hoạt động của cơ quan tiếp công dân trên địa bàn huyện.
2. Nâng cao nhận thức, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đối với công tác tiếp công dân và phối hợp giải quyết tranh chấp khiếu nại, tố cáo nhằm đổi mới công tác tiếp công dân, khắc phục những hạn chế, yếu kém, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, chủ động phòng ngừa khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp.
3. Tạo điều kiện thuận lợi để công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo phù hợp quy định pháp luật, góp phần xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh.
4. Giao Thủ trưởng các phòng ban huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Đề án 4830.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
a) Kiện toàn tổ chức, hoạt động của tổ chức tiếp công dân:

- Củng cố, kiện toàn tổ chức tiếp công dân (quyết định thành lập Tổ tiếp công dân, phân công cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân).
- Tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 4830.
- Xây dựng quy chế hoạt động, nội quy của Tổ tiếp công dân.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc tại trụ sở, địa điểm tiếp công dân.
Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20 tháng 3 năm 2013.
b) Báo cáo kết quả kiện toàn tổ chức, hoạt động của tổ chức tiếp công dân:
Trên cơ sở kết quả đã triển khai thực hiện Đề án, Thủ trưởng các phòng ban huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo kết quả kiện toàn tổ chức, hoạt động của tổ chức tiếp công dân, đánh giá kết qủa đã đạt được, những thuận lợi, khó khăn, kiến nghị những nội dung cần điều chỉnh, bổ sung.
Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05 tháng 4 năm 2013, gửi báo cáo cho Tổ tiếp công dân thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi để có cơ sở tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và Văn phòng Tiếp công dân thành phố.
c) Kiểm tra thực tế việc triển khai tổ chức thực hiện Đề án tại các phòng, ban, đơn vị huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện:
Căn cứ kết quả báo cáo triển khai tổ chức thực hiện Đề án 4830 của các phòng, ban, đơn vị huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Ủy ban nhân dân huyện sẽ thành lập tổ kiểm tra thực tế tại một số phòng, ban, đơn vị huyện và  Ủy ban nhân dân một số xã, thị trấn về tổ chức thực hiện kế hoạch nầy trong quý II/2013 .
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Giao Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức thực hiện kiện toàn về tổ chức và hoạt động của tổ chức tiếp công dân của đơn vị và thực hiện đúng nội dung, thời gian theo kế hoạch.
2. Giao Tổ tiếp công dân huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc triển khai tổ chức thực hiện đúng theo nội dung và tiến độ kế hoạch.
3. Giao Tổ tiếp công dân huyện tham mưu ngay Quyết định thành lập, phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân và xây dựng quy chế, nội quy tiếp công dân của Tổ tiếp công dân huyện.
Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.
	Nơi nhận:
- Văn phòng Tiếp công dân thành phố;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VP,NV Lập.
(200-1501-Khoa)

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Minh Tấn

PAGE
3